também figura nessas colocações no ranking nacional, com variação de cerca de 70% desde

2000. Vale ressaltar que Goiás se destaca na criação de bovinos de corte em confinamento,

que é intensiva em tecnologia. Segundo a Associação Nacional dos Confinadores

(ASSOCON, 2013), o Estado possui o maior número de gado confinado do país. Isso é

relevante para o mercado de boi gordo, pois coloca Goiás como importante praça de

comercialização no período da seca, cuja oferta de boi gordo convencional é reduzida.

A produção de leite em Goiás é responsável por cerca de 11% da produção nacional

e ocupa a 4º colocação no ranking nacional. Essa atividade vem crescendo recentemente

devido a linhas de crédito para aquisição de novas matrizes.

A produção goiana de ovos é a 8ª do ranking nacional, com aproximadamente 5%

da produção nacional e tem o município de Inhumas como destaque na produção.

Assim, notam-se os relevantes números da pecuária goiana que se insere no

contexto nacional de forma competitiva e intensiva em tecnologia, assim como a

agricultura. Vale ressaltar que, após o complexo soja, o complexo carne é o mais relevante

nas exportações goianas, com geração de US$ 1,5 bilhão em divisas em 2013.

26

Tabela 1 - Efetivo do rebanho bovino: Brasil, Grande Regiões e Unidades da Federação - 2000 e 2013.

Brasil, Grande Região e
Unidade da Federação

2000 2013
Variação (%)
2013/2000Bovino (cab) Part (%) Ranking Bovino (cab) Part (%) Ranking

Brasil 169.875.524 100,00 - 211.764.292 100,00 24,66
Centro-Oeste 59.641.301 35,11 1º 71.124.329 33,59 1º 19,25
Norte 24.517.612 14,43 4º 44.705.617 21,11 2º 82,34
Sudeste 36.851.997 21,69 2º 39.341.429 18,58 3º 6,76
Nordeste 22.566.644 13,28 5º 28.958.676 13,67 4º 28,33
Sul 26.297.970 15,48 3º 27.634.241 13,05 5º 5,08
Mato Grosso 18.924.532 11,14 3º 28.395.205 13,41 1º 50,04
Minas Gerais 19.975.271 11,76 2º 24.201.256 11,43 2º 21,16
Goiás 18.399.222 10,83 4º 21.580.398 10,19 3º 17,29
Mato Grosso do Sul 22.205.408 13,07 1º 21.047.274 9,94 4º -5,22
Pará 10.271.409 6,05 7º 19.165.028 9,05 5º 86,59
Rio Grande do Sul 13.601.000 8,01 5º 14.037.367 6,63 6º 3,21
Rondônia 5.664.320 3,33 11º 12.329.971 5,82 7º 117,68
Bahia 9.556.752 5,63 9º 10.828.409 5,11 8º 13,31
São Paulo 13.091.946 7,71 6º 10.486.750 4,95 9º -19,90
Paraná 9.645.866 5,68 8º 9.395.313 4,44 10º -2,60
Tocantins 6.142.096 3,62 10º 8.140.580 3,84 11º 32,54
Maranhão 4.093.563 2,41 12º 7.611.324 3,59 12º 85,93
Santa Catarina 3.051.104 1,80 13º 4.201.561 1,98 13º 37,71
Acre 1.033.311 0,61 19º 2.697.489 1,27 14º 161,05
Ceará 2.205.954 1,30 14º 2.591.067 1,22 15º 17,46
Rio de Janeiro 1.959.497 1,15 15º 2.339.978 1,10 16º 19,42
Espírito Santo 1.825.283 1,07 16º 2.313.445 1,09 17º 26,74
Pernambuco 1.515.712 0,89 18º 1.823.230 0,86 18º 20,29
Piauí 1.779.456 1,05 17º 1.666.107 0,79 19º -6,37
Amazonas 843.254 0,50 22º 1.470.537 0,69 20º 74,39
Alagoas 778.750 0,46 24º 1.251.723 0,59 21º 60,73
Sergipe 879.730 0,52 21º 1.223.215 0,58 22º 39,04
Paraíba 952.779 0,56 20º 1.048.824 0,50 23º 10,08
Rio Grande do Norte 803.948 0,47 23º 914.777 0,43 24º 13,79
Roraima 480.400 0,28 25º 747.045 0,35 25º 55,50
Amapá 82.822 0,05 27º 154.967 0,07 26º 87,11
Distrito Federal 112.139 0,07 26º 101.452 0,05 27º -9,53
Fonte: IBGE
Elaboração: Instituto Mauro Borges / SEGPLAN-GO
Gerência de Sistematização e Disseminação de Informações Socioeconômicas - 2015.

27

Tabela 2 - Efetivo do rebanho suíno: Brasil, Grandes Regiões e Unidades da Federação – 2000 e 2013

Brasil, Grande Região e
Unidade da Federação

2000 2013
Variação (%)
2013/2000Suíno

(cab)
Part
(%) Ranking Suíno

(cab)
Part
(%) Ranking

Brasil 31.562.111 100,00 - 36.743.593 100,00 - 16,42
Sul 13.452.029 42,62 1º 17.914.294 48,75 1º 33,17
Sudeste 5.548.313 17,58 3º 6.904.686 18,79 2º 24,45
Nordeste 7.140.280 22,62 2º 5.559.110 15,13 3º -22,14
Centro-Oeste 2.801.698 8,88 4º 5.103.633 13,89 4º 82,16
Norte 2.619.791 8,30 5º 1.261.870 3,43 5º -51,83
Rio Grande do Sul 4.133.303 13,10 3º 6.320.890 17,20 1º 52,93
Santa Catarina 5.093.888 16,14 1º 6.270.797 17,07 2º 23,10
Paraná 4.224.838 13,39 2º 5.322.607 14,49 3º 25,98
Minas Gerais 3.142.220 9,96 4º 5.073.897 13,81 4º 61,47
Goiás 1.174.360 3,72 10º 2.060.360 5,61 5º 75,45
Mato Grosso 834.084 2,64 12º 1.782.726 4,85 6º 113,73
São Paulo 1.902.275 6,03 6º 1.431.102 3,89 7º -24,77
Bahia 2.027.787 6,42 5º 1.389.113 3,78 8º -31,50
Maranhão 1.864.915 5,91 7º 1.233.492 3,36 9º -33,86
Mato Grosso do Sul 681.189 2,16 13º 1.159.632 3,16 10º 70,24
Ceará 1.025.109 3,25 11º 1.138.424 3,10 11º 11,05
Piauí 1.396.607 4,42 8º 857.208 2,33 12º -38,62
Pará 1.335.424 4,23 9º 542.746 1,48 13º -59,36
Pernambuco 373.846 1,18 15º 399.309 1,09 14º 6,81
Espírito Santo 300.390 0,95 16º 269.436 0,73 15º -10,30
Tocantins 246.477 0,78 18º 259.618 0,71 16º 5,33
Rondônia 460.868 1,46 14º 188.291 0,51 17º -59,14
Rio Grande do Norte 130.900 0,41 21º 162.254 0,44 18º 23,95
Alagoas 105.919 0,34 24º 143.112 0,39 19º 35,11
Paraíba 123.827 0,39 22º 137.438 0,37 20º 10,99
Acre 183.498 0,58 20º 134.576 0,37 21º -26,66
Rio de Janeiro 203.428 0,64 19º 130.251 0,35 22º -35,97
Distrito Federal 112.065 0,36 23º 100.915 0,27 23º -9,95
Sergipe 91.370 0,29 25º 98.760 0,27 24º 8,09
Amazonas 300.168 0,95 17º 66.325 0,18 25º -77,90
Amapá 17.036 0,05 27º 40.563 0,11 26º 138,10
Roraima 76.320 0,24 26º 29.751 0,08 27º -61,02
Fonte: IBGE
Elaboração: Instituto Mauro Borges / SEGPLAN-GO
Gerência de Sistematização e Disseminação de Informações Socioeconômicas - 2015.

28

Tabela 3 - Efetivo do rebanho avícola: Brasil, Grandes Regiões e Unidades da Federação – 2000 e 2013.
Brasil, Grande Região
e Unidade da
Federação

2000 2013 Variação
(%)

2013/2000Aves (cab.) Part
(%) Ranking Aves (cab.) Part

(%) Ranking

Brasil 848.515.354 100,00 - 1.266.957.493 100,00 49,31
Sul 381.131.959 44,92 1º 580.115.974 45,79 1º 52,21
Sudeste 257.329.523 30,33 2º 384.570.538 30,35 2º 49,45
Nordeste 113.507.766 13,38 3º 137.251.540 10,83 3º 20,92
Centro-Oeste 67.139.531 7,91 4º 135.244.062 10,67 4º 101,44
Norte 29.406.575 3,47 5º 29.775.379 2,35 5º 1,25
Paraná 142.996.037 16,85 2º 276.522.463 21,83 1º 93,38
São Paulo 148.141.289 17,46 1º 225.509.510 17,80 2º 52,23
Santa Catarina 124.243.392 14,64 3º 153.841.991 12,14 3º 23,82
Rio Grande do Sul 113.892.530 13,42 4º 149.751.520 11,82 4º 31,48
Minas Gerais 87.349.806 10,29 5º 120.986.435 9,55 5º 38,51
Goiás 26.444.415 3,12 7º 61.267.358 4,84 6º 131,68
Mato Grosso 15.955.329 1,88 11º 39.073.469 3,08 7º 144,89
Bahia 27.642.455 3,26 6º 30.541.941 2,41 8º 10,49
Pernambuco 24.776.687 2,92 8º 29.061.003 2,29 9º 17,29
Ceará 20.840.306 2,46 9º 28.508.878 2,25 10º 36,80
Espírito Santo 9.595.722 1,13 15º 25.543.930 2,02 11º 166,20
Mato Grosso do Sul 18.786.520 2,21 10º 24.581.279 1,94 12º 30,85
Pará 15.927.040 1,88 12º 13.117.978 1,04 13º -17,64
Rio de Janeiro 12.242.706 1,44 13º 12.530.663 0,99 14º 2,35
Paraíba 7.267.094 0,86 17º 11.446.296 0,90 15º 57,51
Distrito Federal 5.953.267 0,70 18º 10.321.956 0,81 16º 73,38
Piauí 9.215.157 1,09 16º 9.549.268 0,75 17º 3,63
Maranhão 11.703.024 1,38 14º 9.076.791 0,72 18º -22,44
Sergipe 3.712.328 0,44 22º 7.849.234 0,62 19º 111,44
Alagoas 4.407.016 0,52 20º 7.064.497 0,56 20º 60,30
Tocantins 2.844.919 0,34 24º 6.822.762 0,54 21º 139,82
Rio Grande do Norte 3.943.699 0,46 21º 4.153.632 0,33 22º 5,32
Amazonas 2.869.959 0,34 23º 4.030.675 0,32 23º 40,44
Rondônia 5.291.407 0,62 19º 3.135.975 0,25 24º -40,73
Acre 1.573.492 0,19 25º 1.999.631 0,16 25º 27,08
Roraima 847.900 0,10 26º 605.381 0,05 26º -28,60
Amapá 51.858 0,01 27º 62.977 0,00 27º 21,44
Fonte: IBGE
Elaboração: Instituto Mauro Borges / SEGPLAN-GO
Gerência de Sistematização e Disseminação de Informações Socioeconômicas - 2015.

29

Tabela 4 - Produção de leite: Brasil, Grandes Regiões e Unidades da Federação – 2000e 2013.

Brasil, Grande Região
e Unidade da
Federação